
CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.042/0001-31

Gestão:  CAIXA DTVM

Administrador:  CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Custodiante:  Caixa Econômica Federal

Público Alvo:  Exclusivo previdenciário

Início:   27/02/2014

Disponibilidade resgate:   D+0

Taxa de Resgate:

Taxa de Administração:   0,20%

Pl (mil):   R$ 283.883,96

Aplicação Inicial:   1.000.000,00

Mov mínima:   0,00

Índice de Performance:   Não Possui

Benchmark:   IPCA + 6,00% AO ANO

Investidor Qualificado:  Sim

Data informações Carteira:   30/08/2024

Resolução:   Artigo 7º, Inciso I, Alínea ' b '

Data referência:   30/08/2024

Resumo

Comparativo (Fundo x Benchmark x Meta Atuarial)

Mês
(%)

Ano
(%)

3 Meses
(%)

6 Meses
(%)

12 Meses
(%)

24 Meses
(%)

VaR 24 Meses
(%)

Ativo -2,13 1,42 -0,48 2,24 4,66 9,68 8,28

IPCA + 6,00% ao ano
(Benchmark)

0,49 6,95 2,05 4,58 10,49 22,52 0,10
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.042/0001-31

Evolução (Rentabilidade e Patrimônio Líquido):    SETEMBRO/2024

Dia Cota Var Dia (%) Acum. Mes (%) P.L. (R$) Cotistas

02 1,85613172 0,024 0,024 283.953.303,67 34

03 1,85658498 0,024 0,049 284.022.644,87 34

04 1,85703822 0,024 0,073 284.091.981,04 34

05 1,85749167 0,024 0,098 284.161.351,56 34

06 1,85794494 0,024 0,122 284.230.693,20 34

09 1,8583984 0,024 0,147 284.300.063,21 34

10 1,85839776 0,000 0,147 284.299.965,11 34

11 1,85882585 0,023 0,170 284.365.456,18 34

12 1,85925563 0,023 0,193 284.431.204,40 34

13 1,85968342 0,023 0,216 284.496.647,40 34

16 1,86011148 0,023 0,239 284.562.133,23 34

17 1,86105123 0,051 0,290 284.705.896,19 34

18
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CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.042/0001-31

Carteira do Fundo

Nome do Ativo Vlr Ativo (mil)
Particp

(%)
Tipo Ativo

Qtde.
Total

Data da
Divulgação

NTN-B - Venc.: 15/08/2030 R$
282.908,47354

99,66% Títulos Federais 66653 06/09/2024

Operações Compromissadas - LTN - Venc.:
01/07/2027

R$ 970,85500 0,34% Operação
compromissada

1351 06/09/2024

Outras Disponibilidades R$ 10,71657 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Outros Valores a receber R$ 10,43923 0,00% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024

Outros Valores a pagar -R$ 16,52604 -0,01% Valores a
pagar/receber

0 06/09/2024
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.042/0001-31

Histórico do Ativo na Carteira do RPPS

Ativo Meta Atuarial
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2024

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.829.673,47 0,00 0,00 1.849.254,45 19.580,98 1,07% 0,93%

Fev 1.849.254,45 0,00 53.143,78 1.815.043,77 18.933,10 1,02% 1,27%

Mar 1.815.043,77 0,00 0,00 1.833.795,20 18.751,43 1,03% 0,62%

Abr 1.833.795,20 0,00 0,00 1.847.797,09 14.001,89 0,76% 0,89%

Mai 1.847.797,09 0,00 0,00 1.864.647,39 16.850,30 0,91% 0,95%

Jun 1.864.647,39 0,00 0,00 1.880.798,94 16.151,55 0,87% 0,67%

Jul 1.880.798,94 0,00 0,00 1.896.032,82 15.233,88 0,81% 0,92%

Ago 1.896.032,82 0,00 54.189,66 1.855.678,42 13.835,26 0,73% 0,49%

Acumulado no Ano 133.338,39 7,43% 6,94%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2023

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.738.735,18 0,00 0,00 1.759.873,21 21.138,03 1,22% 1,04%

Fev 1.759.873,21 0,00 52.294,00 1.724.651,91 17.072,70 0,97% 1,26%

Mar 1.724.651,91 0,00 0,00 1.750.726,36 26.074,45 1,51% 1,25%

Abr 1.750.726,36 0,00 0,00 1.767.764,05 17.037,69 0,97% 1,03%

Mai 1.767.764,05 0,00 0,00 1.787.062,33 19.298,28 1,09% 0,74%

Jun 1.787.062,33 0,00 0,00 1.795.851,62 8.789,29 0,49% 0,41%

Jul 1.795.851,62 0,00 0,00 1.804.943,77 9.092,15 0,51% 0,61%

Ago 1.804.943,77 0,00 45.757,25 1.773.036,36 13.849,84 0,77% 0,76%

Set 1.773.036,36 0,00 0,00 1.785.972,46 12.936,10 0,73% 0,72%

Out 1.785.972,46 0,00 0,00 1.799.313,64 13.341,18 0,75% 0,73%

Nov 1.799.313,64 0,00 0,00 1.812.314,57 13.000,93 0,72% 0,74%

Dez 1.812.314,57 0,00 0,00 1.829.673,47 17.358,90 0,96% 1,03%

Acumulado no Ano 188.989,54 11,22% 10,82%

2022

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.639.747,00 0,00 0,00 1.658.999,00 19.252,00 1,17% 1,03%

Fev 1.658.999,00 0,00 47.326,07 1.630.531,00 18.858,07 1,14% 1,45%

Mar 1.630.531,00 0,00 0,00 1.659.758,00 29.227,00 1,79% 2,14%

Abr 1.659.758,00 0,00 0,00 1.689.727,00 29.969,00 1,81% 1,50%

Mai 1.689.727,00 0,00 0,00 1.714.912,00 25.185,00 1,49% 0,98%

Jun 1.714.912,00 0,00 0,00 1.732.546,00 17.634,00 1,03% 1,16%

Jul 1.732.546,00 0,00 0,00 1.741.382,21 8.836,21 0,51% -0,20%

Ago 1.741.382,21 0,00 49.483,20 1.691.946,28 47,27 0,00% 0,17%

Set 1.691.946,28 0,00 0,00 1.694.580,36 2.634,08 0,16% 0,20%

Out 1.694.580,36 0,00 0,00 1.704.365,16 9.784,80 0,58% 1,06%

Nov 1.704.365,16 0,00 0,00 1.723.352,25 18.987,09 1,11% 0,88%

Dez 1.723.352,25 0,00 0,00 1.738.735,18 15.382,93 0,89% 1,13%

Acumulado no Ano 195.797,45 12,31% 12,10%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2021

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.481.842,00 0,00 0,00 1.501.676,00 19.834,00 1,34% 0,71%

Fev 1.501.676,00 0,00 42.619,61 1.470.809,00 11.752,61 0,78% 1,28%

Mar 1.470.809,00 0,00 0,00 1.496.183,00 25.374,00 1,73% 1,47%

Abr 1.496.183,00 0,00 0,00 1.510.846,00 14.663,00 0,98% 0,77%

Mai 1.510.846,00 0,00 0,00 1.526.418,00 15.572,00 1,03% 1,32%

Jun 1.526.418,00 0,00 0,00 1.545.802,00 19.384,00 1,27% 1,02%

Jul 1.545.802,00 0,00 0,00 1.564.878,00 19.076,00 1,23% 1,47%

Ago 1.564.878,00 0,00 44.633,74 1.541.425,00 21.180,74 1,35% 1,38%

Set 1.541.425,00 0,00 0,00 1.567.237,00 25.812,00 1,67% 1,65%

Out 1.567.237,00 0,00 0,00 1.590.935,00 23.698,00 1,51% 1,72%

Nov 1.590.935,00 0,00 0,00 1.618.487,00 27.552,00 1,73% 1,42%

Dez 1.618.487,00 0,00 0,00 1.639.747,00 21.260,00 1,31% 1,27%

Acumulado no Ano 245.158,35 17,14% 16,62%

2020

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.414.836,00 0,00 0,00 1.433.526,00 18.690,00 1,32% 0,72%

Fev 1.433.526,00 0,00 40.641,61 1.400.425,00 7.540,61 0,53% 0,67%

Mar 1.400.425,00 0,00 0,00 1.411.297,00 10.872,00 0,78% 0,58%

Abr 1.411.297,00 0,00 0,00 1.416.735,00 5.438,00 0,39% 0,15%

Mai 1.416.735,00 0,00 0,00 1.417.399,00 664,00 0,05% 0,08%

Jun 1.417.399,00 0,00 0,00 1.424.232,00 6.833,00 0,48% 0,75%

Jul 1.424.232,00 0,00 0,00 1.436.623,00 12.391,00 0,87% 0,90%

Ago 1.436.623,00 0,00 40.060,49 1.407.563,00 11.000,49 0,77% 0,73%

Set 1.407.563,00 0,00 0,00 1.420.157,00 12.594,00 0,89% 1,13%

Out 1.420.157,00 0,00 0,00 1.438.792,00 18.635,00 1,31% 1,35%

Nov 1.438.792,00 0,00 0,00 1.457.249,00 18.457,00 1,28% 1,36%

Dez 1.457.249,00 0,00 0,00 1.481.842,00 24.593,00 1,69% 1,87%

Acumulado no Ano 147.708,10 10,85% 10,77%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2019

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.359.527,00 0,00 0,00 1.370.871,00 11.344,00 0,83% 0,83%

Fev 1.370.871,00 0,00 40.067,94 1.341.163,00 10.359,94 0,76% 0,90%

Mar 1.341.163,00 0,00 0,00 1.354.479,00 13.316,00 0,99% 1,19%

Abr 1.354.479,00 0,00 0,00 1.371.888,00 17.409,00 1,29% 1,06%

Mai 1.371.888,00 0,00 0,00 1.384.494,00 12.606,00 0,92% 0,64%

Jun 1.384.494,00 0,00 0,00 1.390.682,00 6.188,00 0,45% 0,45%

Jul 1.390.682,00 0,00 0,00 1.400.267,00 9.585,00 0,69% 0,72%

Ago 1.400.267,00 0,00 38.733,70 1.370.766,00 9.232,70 0,66% 0,62%

Set 1.370.766,00 0,00 0,00 1.378.473,00 7.707,00 0,56% 0,45%

Out 1.378.473,00 0,00 0,00 1.385.890,00 7.417,00 0,54% 0,63%

Nov 1.385.890,00 0,00 0,00 1.395.962,00 10.072,00 0,73% 0,98%

Dez 1.395.962,00 0,00 0,00 1.414.836,00 18.874,00 1,35% 1,64%

Acumulado no Ano 134.110,64 10,21% 10,58%

2018

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.305.662,00 0,00 0,00 1.319.624,00 13.962,00 1,07% 0,80%

Fev 1.319.624,00 0,00 36.976,95 1.291.059,00 8.411,95 0,64% 0,74%

Mar 1.291.059,00 0,00 0,00 1.300.570,00 9.511,00 0,74% 0,58%

Abr 1.300.570,00 0,00 0,00 1.309.300,00 8.730,00 0,67% 0,71%

Mai 1.309.300,00 0,00 0,00 1.318.440,00 9.140,00 0,70% 0,89%

Jun 1.318.440,00 0,00 0,00 1.336.648,00 18.208,00 1,38% 1,75%

Jul 1.336.648,00 0,00 0,00 1.354.675,00 18.027,00 1,35% 0,84%

Ago 1.354.675,00 0,00 39.950,87 1.324.528,00 9.803,87 0,72% 0,44%

Set 1.324.528,00 0,00 0,00 1.331.868,00 7.340,00 0,55% 0,92%

Out 1.331.868,00 0,00 0,00 1.346.712,00 14.844,00 1,11% 0,96%

Nov 1.346.712,00 0,00 0,00 1.354.742,00 8.030,00 0,60% 0,25%

Dez 1.354.742,00 0,00 0,00 1.359.527,00 4.785,00 0,35% 0,61%

Acumulado no Ano 130.792,82 10,33% 9,91%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2017

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.271.675,00 0,00 0,00 1.280.623,00 8.948,00 0,70% 0,89%

Fev 1.280.623,00 0,00 37.017,61 1.252.947,00 9.341,61 0,73% 0,75%

Mar 1.252.947,00 0,00 0,00 1.263.498,00 10.551,00 0,84% 0,78%

Abr 1.263.498,00 0,00 0,00 1.271.354,00 7.856,00 0,62% 0,56%

Mai 1.271.354,00 0,00 0,00 1.282.131,00 10.777,00 0,85% 0,26%

Jun 1.282.131,00 0,00 0,00 1.288.306,00 6.175,00 0,48% 0,26%

Jul 1.288.306,00 0,00 0,00 1.293.470,00 5.164,00 0,40% 0,73%

Ago 1.293.470,00 0,00 37.262,09 1.268.429,00 12.221,09 0,94% 0,72%

Set 1.268.429,00 0,00 0,00 1.274.790,00 6.361,00 0,50% 0,62%

Out 1.274.790,00 0,00 0,00 1.285.889,00 11.099,00 0,87% 0,91%

Nov 1.285.889,00 0,00 0,00 1.296.498,00 10.609,00 0,83% 0,74%

Dez 1.296.498,00 0,00 0,00 1.305.662,00 9.164,00 0,71% 0,91%

Acumulado no Ano 108.266,70 8,80% 8,44%

2016

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.190.245,00 0,00 0,00 1.208.174,00 17.929,00 1,51% 1,74%

Fev 1.208.174,00 0,00 35.187,64 1.192.794,00 19.807,64 1,64% 1,34%

Mar 1.192.794,00 0,00 0,00 1.206.997,00 14.203,00 1,19% 0,94%

Abr 1.206.997,00 0,00 0,00 1.218.118,00 11.121,00 0,92% 1,08%

Mai 1.218.118,00 0,00 0,00 1.233.316,00 15.198,00 1,25% 1,27%

Jun 1.233.316,00 0,00 0,00 1.247.178,00 13.862,00 1,12% 0,86%

Jul 1.247.178,00 0,00 0,00 1.258.033,00 10.855,00 0,87% 1,01%

Ago 1.258.033,00 0,00 36.021,17 1.235.616,00 13.604,17 1,08% 0,98%

Set 1.235.616,00 0,00 0,00 1.245.594,00 9.978,00 0,81% 0,57%

Out 1.245.594,00 0,00 0,00 1.253.256,00 7.662,00 0,62% 0,72%

Nov 1.253.256,00 0,00 0,00 1.262.755,00 9.499,00 0,76% 0,64%

Dez 1.262.755,00 0,00 0,00 1.271.675,00 8.920,00 0,71% 0,81%

Acumulado no Ano 152.638,81 13,21% 12,63%
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FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA

2015

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Jan 1.073.853,00 0,00 0,00 1.089.815,00 15.962,00 1,49% 1,73%

Fev 1.089.815,00 0,00 31.997,65 1.073.940,00 16.122,65 1,48% 1,64%

Mar 1.073.940,00 0,00 0,00 1.096.761,00 22.821,00 2,12% 1,84%

Abr 1.096.761,00 0,00 0,00 1.112.683,00 15.922,00 1,45% 1,18%

Mai 1.112.683,00 0,00 0,00 1.125.271,00 12.588,00 1,13% 1,21%

Jun 1.125.271,00 0,00 0,00 1.140.712,00 15.441,00 1,37% 1,28%

Jul 1.140.712,00 0,00 0,00 1.154.692,00 13.980,00 1,23% 1,16%

Ago 1.154.692,00 0,00 33.382,26 1.131.835,00 10.525,26 0,91% 0,71%

Set 1.131.835,00 0,00 0,00 1.141.958,00 10.123,00 0,89% 1,03%

Out 1.141.958,00 0,00 0,00 1.155.569,00 13.611,00 1,19% 1,31%

Nov 1.155.569,00 0,00 0,00 1.170.840,00 15.271,00 1,32% 1,48%

Dez 1.170.840,00 0,00 0,00 1.190.245,00 19.405,00 1,66% 1,47%

Acumulado no Ano 181.771,91 17,50% 17,27%

2014

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%)

Fev 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.390,00 390,00 0,04% 1,16%

Mar 1.000.390,00 0,00 0,00 1.012.868,00 12.478,00 1,25% 1,36%

Abr 1.012.868,00 0,00 0,00 1.027.115,00 14.247,00 1,41% 1,14%

Mai 1.027.115,00 0,00 0,00 1.037.963,00 10.848,00 1,06% 0,95%

Jun 1.037.963,00 0,00 0,00 1.047.112,00 9.149,00 0,88% 0,87%

Jul 1.047.112,00 0,00 0,00 1.055.901,00 8.789,00 0,84% 0,54%

Ago 1.055.901,00 0,00 30.893,83 1.030.755,00 5.747,83 0,54% 0,74%

Set 1.030.755,00 0,00 0,00 1.039.930,00 9.175,00 0,89% 1,08%

Out 1.039.930,00 0,00 0,00 1.051.467,00 11.537,00 1,11% 0,96%

Nov 1.051.467,00 0,00 0,00 1.060.747,00 9.280,00 0,88% 0,98%

Dez 1.060.747,00 0,00 0,00 1.073.853,00 13.106,00 1,24% 1,29%

Acumulado no Ano 104.746,83 10,61% 11,64%
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Disclaimer

Este documento (caracterizado como relatório, parecer ou análise) foi preparado para uso exclusivo do destinatário, não podendo ser
reproduzido ou distribuído por este a qualquer pessoa sem expressa autorização da empresa. As informações aqui contidas são
somente com o objetivo de prover informações e não representa, em nenhuma hipótese, uma oferta de compra e venda ou solicitação
de compra e venda de qualquer valor mobiliário ou instrumento financeiro. Trata-se apenas uma OPINIÃO que reflete o momento da
análise e são consubstanciadas em informações coletadas em fontes públicas e que julgamos confiáveis.

A utilização destas informações em suas tomadas de decisão e consequentes perdas e ganhos não nos torna responsáveis diretos. As
informações aqui contidas não representam garantia de exatidão das informações prestadas ou julgamento sobre a qualidade delas, e
não devem ser consideradas como tais.

As informações deste documento estão em consonância com as informações sobre os produtos mencionados, entretanto não
substituem seus materiais oficiais, como regulamentos, prospectos de divulgação e outros. É recomendada a leitura cuidadosa destes
materiais, com especial atenção para as cláusulas relativas ao objetivo, aos riscos e à política de investimento dos produtos. Todas as
informações podem ser obtidas com o responsável pela distribuição, gestão ou no site da CVM (Comissão de Valores Mobiliários).

Sua elaboração buscou atender os objetivos de investimentos do cliente, considerando a sua situação financeira e seu perfil.

A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura e os produtos estruturados e/ou de longo prazo
possuem, além da volatilidade, riscos associados à sua carteira de crédito e estruturação. Os riscos inerentes aos diversos tipos de
operações com valores mobiliários de bolsa, balcão, nos mercados de liquidação futura e de derivativos, podem resultar em perdas aos
investimentos realizados, bem como o inverso proporcionalmente. Todos e qualquer outro valor exibido está representado em Real
(BRL) e para os cálculos, foram utilizadas observações diárias, sendo sua fonte o Sistema Quantum Axis e a CVM.

A contratação de empresa de consultoria de valores mobiliários para a emissão deste documento não assegura ou sugere a existência
de garantia de resultados futuros ou a isenção de risco. Cabe a consultoria de valores mobiliários a prestação dos serviços de
orientação, recomendação e aconselhamento, de forma profissional, independente e individualizada, sobre investimentos no mercado
de valores mobiliários, cuja adoção e implementação sejam exclusivas do cliente.

Na apuração do cálculo de rentabilidade da carteira de investimentos são considerados os recursos descritos no art. 6º da Resolução
CMN nº 3.922/2010, provenientes do recolhimento das alíquotas de contribuição dos servidores, exclusivamente com finalidade
previdenciária, excluindo qualquer tipo de recurso recebidos com finalidade administrativa, em consonância com a Portaria nº
402/2008, art. 15, inciso III, alínea "a".

Os RPPS devem estar adequados às normativas pertinentes e principalmente a Portaria nº 519, de 24 de agosto de 2011 e suas
alterações, além da Resolução CMN nº 3.922 de 25 de novembro de 2010 e suas alterações, que dispõem sobre as aplicações dos
recursos financeiros dos Regimes Próprios de Previdência Social, instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios e dá
outras providências.

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA
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FUNDO 
 
Artigo 1º - O Fundo de Investimento CAIXA Brasil 2030 I Títulos Públicos Renda Fixa, doravante designado, 
abreviadamente, FUNDO, é um Fundo de Investimento constituído sob a forma de condomínio aberto, com prazo 
indeterminado de duração, regido pelo presente Regulamento e pelas disposições legais e regulamentares que lhe 
forem aplicáveis. 
 
Artigo 2º - O FUNDO destina-se exclusivamente à investidores qualificados, e restringe-se a acolher investimentos dos 
Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS, instituídos pelos Estados, Municípios e Distrito Federal do Brasil, das 
Entidades Públicas da Administração Direta, Autarquias, Fundações Públicas, Entidades Fechadas de Previdência 
Complementar e/ou Fundos de Investimento e Fundos de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento 
destinados às Entidades Fechadas de Previdência Complementar, previamente cadastrados perante a 
ADMINISTRADORA, doravante designados, Cotista. 
 
Parágrafo único - Este Regulamento está adequado às normas estabelecidas para os RPPS.  

Artigo 3º - A administração do FUNDO será realizada pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 00.360.305/0001-04, com sede na cidade de Brasília - DF, no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lotes 3/4, por meio da 
Vice-Presidência Fundos de Investimento, sita na Avenida Paulista nº 750, 9º andar, São Paulo - SP, CEP 01310-908, 
doravante designada, ADMINISTRADORA. 
 
§ 1º - A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL encontra-se devidamente qualificada, autorizada e registrada perante a 
Comissão de Valores Mobiliários - CVM para prestação de Serviços de Administração de Carteira de Valores 
Mobiliários, conforme Ato Declaratório CVM n.º 3.241, de 04 de janeiro de 1995. 
 
§ 2º - Os serviços de gestão da carteira do FUNDO serão efetuados pela CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 
VALORES MOBILIÁRIOS S/A, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Paulista, nº 750, 
8º andar, São Paulo - SP, CEP 01310-908, registrado por meio do Ato Declaratório CVM nº 19.043, de 30 de agosto de 
2021, inscrita no CNPJ sob nº 42.040.639/0001-40, doravante abreviadamente designada GESTORA. Para fins deste 
Regulamento a GESTORA está devidamente autorizada e habilitada pela CVM para administrar carteira de ativos 
financeiros, incluindo fundos de investimento, a quem compete negociar, em nome do FUNDO, os ativos financeiros 
integrantes da carteira. 
 
Artigo 4º - Os serviços de custódia dos ativos financeiros do FUNDO são realizados pela CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL que está devidamente qualificado perante a CVM para prestação de serviços de custódia de Fundos de 
Investimento, conforme Ato Declaratório CVM n.º 6.661, de 10 de janeiro de 2002, doravante designada, 
CUSTODIANTE. 
 
Artigo 5º - A relação completa dos prestadores de serviços pode ser consultada no Formulário de Informações 
Complementares do FUNDO. 
 
POLÍTICA DE INVESTIMENTO 
 
Artigo 6º - O objetivo do FUNDO é proporcionar ao Cotista a valorização de suas cotas por meio da aplicação em 
carteira composta por títulos públicos federais, buscando acompanhar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo – IPCA + 6,0% a.a., não constituindo em qualquer hipótese, garantia ou promessa de rentabilidade por parte da 
ADMINISTRADORA. 
 
Artigo 7º - O processo de seleção de ativos financeiros baseia-se na análise de cenários econômico-financeiros 
nacionais e internacionais. As decisões de alocação são tomadas em comitês, que avaliam as tendências do mercado e 
